تخت جمشید (یا پرسپولیس، پارسه، پرسه‌پلیس، هزارستون، صدستون، یا چهل‌منار)، یکی از مهم‌ترین محوطه‌های تاریخی جهان است که در ۲۴ شهریور ۱۳۱۰ ش. ثبت ملی (نامه شماره ۵۴۰۷۸/۱۸۵۲ مورخ ۷ بهمن ۱۳۱۳ وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه). و در سال ۱۳۵۸ ه.ش (۱۹۷۹ م.) در فهرست میراث جهانی به ثبت رسید (سایت اینترنتی میراث جهانی یونسکو). این محوطه‌ی تاریخی ارزشمند حدوداً از دهه‌ی ۱۳۱۰ ه.ش (۱۹۲۰ م.) تاکنون توسط گروه‌های مختلف از متخصصین خارجی و داخلی، مورد مطالعه و بررسی و اقدامات حفاظتی و مرمتی قرار گرفته، و فرصت‌های بسیاری را در زمینه‌های باستان‌شناسی، حفاظت و مرمت، تاریخی و هنری، علوم پایه و ...

بنا به درخواست دولت و تمایل شخصی ارنست هرتسفلد باستان‌شناس شهیر آلمانی، از سال ۱۳۱۰ بررسی و تحقیق و حفاری در تخت‌جمشید آغاز شد (موسوی، ۱۳۸۱). در واقع شاید بتوان گفت تخت‌جمشید انگیزه‌ای شد تا در ایران، قانون عتیقات (۱۳۰۹ ش.~۱۹۳۰ م.) باهدف سروسامان دادن به وضعیت نابسامان آثار و امکان باستانی و حفاظت و نگاهداری از آن‌ها به تصویب مجلس شورای ملی وقت برسد که در آن بر حفاظت از طریق جلوگیری از هرگونه خراب کردن یا صدمه زدن به آثار ملی، جلوگیری از عملیات ساخت‌وساز در مجاورت ابنیه و ...

نیز انجام شده است (اشمیت، ۱۹۵۳: ۵-۳). با فراگیر شدن جنگ جهانی دوم، هیئت آمریکایی در سال ۱۹۳۹م. ایران را ترک کردند. از سال ۱۹۴۱م. به بعد، علی سامی به‌عنوان مدیر بنگاه علمی تخت‌جمشید، عملیات حفاری و مرمت در تخت‌جمشید را تا سال ۱۹۵۹م. بر عهده گرفت (سامی، ۱۳۴۸: ۳۹۵). گزارش‌های باستان‌شناسی در سال‌های ۱۹۵۱ و ۱۹۶۱م. (۱۳۴۰-۱۳۳۰ ه.ش) خلاصه‌ای از اقدامات سالیانه در تخت جمشید طی این مهروموم‌ها را نشان می‌دهند (اسناد هیئت‌های باستان‌شناسی در ایران، ۱۳۸۰). در سال ۱۹۶۴م. (۱۳۴۳ ه.ش) منشور ونیز تدوین و اعلام شد، که در آن به لزوم توجه به ارزش‌های تاریخی آثار اشاره شده، هدف مرمت را مراقبت و آشکار ساختن ارزش زیبایی‌شناختی و تاریخی یادمان بیان می‌کند (*ICOMOS 1964*). اعلام این منشور با آغاز به کار تیلیا در تخت‌جمشید هم‌زمان بود که سرپرستی گروه مرمت در مؤسسه‌ی ایتالیایی شرق میانه و دور - ایزمئو (۱۹۶۴-۱۹۷۹ م.)

| گروه اقدام کننده سال (ه.ش/م.) | اسناد، قوانین و مصوبات مرتبط کشوری و بین‌المللی | رویکردها و دستاوردها | برخی شواهد بر اساس فعالیت‌ها |
|--|--|--|--|
| مؤسسه شرق‌شناسی دانشگاه شیکاگو ۱۳۱۰-۱۳۱۸ / ۱۹۳۱-۱۹۳۹ | *وزارت معارف، اوقاف و صنایع مستظرفه (مصوب ۱۲۸۶ ه.ش): -ازجمله وظایف تعریف‌شده: تشکیل کتابخانه، تأسیس موزه، تحصیل عتیقات و نظارت بر حفاریات، نگاهداری و حفظ آثار قدیمی (بندهای ۲ تا ۵ از ماده ۵ وظایف اداره معارف) همچنین مسؤولیت حفاظت، پژوهش و معرفی میراث فرهنگی بر عهده این وزارت بود *قانون حفظ آثار ملی مصوب ۱۲ آبان ۱۳۰۹ ه.ش: | -رویکرد بیشتر متمرکز بر باستان‌شناسی است.

حفاظت بخش‌های گسترده‌تر اثر شامل عرصه و حریم را نیز دربرمی‌گیرد. - معرفی آثار به همگان، تلاش در جهت آگاهی‌بخشی و آموزش عموم مردم باهدف کمک به حفظ میراث، اهمیت و ضرورت حفاظت از آثار را در سطحی وسیع‌تر (سطح اجتماعی) و درعین‌حال پایه‌ای‌تر و مبنایی‌تر نشان می‌دهد. - ایران چند سال پیش‌ازاین تاریخ، در سال ۱۳۳۸ (۱۹۵۹ م.) به پروتکل اول از کنوانسیون ۱۹۵۴ لاهه، و بعدها در سال ۱۳۵۴ (۱۹۷۵ م.) به معاهده ۱۹۷۰ و همین‌طور کنوانسیون ۱۹۷۲ یونسکو پیوست. - با توجه به صدور منشورهایی مانند کنوانسیون میراث فرهنگی ۱۹۷۲، و از سویی آموزش متخصصان حفاظت و مرمت، شاهد دیدگاهی جدید که هدف اصلی آن حفاظت از آثار و</p> | <p>*تشکیل وزارت فرهنگ و هنر سال ۱۳۴۳: - از اهداف این وزارت، حفاظت از میراث فرهنگی

بناها و مجموعه‌های با ارزش فرهنگی-تاریخی، تعیین حریم بناها و محوطه‌ها و طراحی داخل حریم، معرفی آثار با ارزش فرهنگی-تاریخی از طریق موزه‌ها و نمایشگاه‌ها و ... معرفی و شناساندن ارزش‌های میراث در سطح ملی و بین‌المللی از طریق چاپ مجموعه مطالعات</p> | <p>دوران پس از انقلاب اسلامی: - مدیریت بارها برعهده افراد مختلف قرار گرفت و فعالیت‌هایی با تعداد ناکافی مرمتگران انجام شد. ۱۹۷۹- ۲۰۰۱/ ۱۳۵۸-۱۳۸۰</p> |
| <p>اقدامات مرمتی این دوره به لحاظ اجرا تا حدودی در ادامه اقدامات مؤسسه ایزمئو انجام می‌شود، ولی از لحاظ دیدگاه می‌توان گفت دیدگاه حفاظتی بر مرمتی پیشی گرفته است. دیدگاه از بازسازی صرف آثار تخت‌جمشید خارج شده، نگاه</p> | <p>فرهنگی تخت جمشید به</p> | <p>بناهای تاریخی (از سال ۱۳۵۲ اقدام به تشکیل کلاس‌های آموزشی ویژه حفاظت و مرمت برای معماران، باستان‌شناسان و سایر تخصص‌های موردنیاز سازمان نمود).

با عنایت به حساسیت و توجه و تمرکز سران و مسئولین وقت کشور بر روی این محوطه‌ی تاریخی، شاید بتوان تخت‌جمشید را مهم‌ترین یا حداقل یکی از مهم‌ترین انگیزه‌های آغاز جدی رویکردهای حفاظتی نسبت به میراث فرهنگی کشور دانست، تا جایی که فاصله زمانی آغاز فعالیت‌های کوش و حفاظت در تخت‌جمشید، با صدور و تصویب قانون عتیقات در ایران تنها چند ماه فاصله دارد. قانون عتیقات در سال ۱۳۰۹ ه.ش (۱۹۳۰ م.) برای حفاظت از آثار عتیقه ایران توسط مجلس تصویب شد که در واقع می‌توان آن را اولین اقدام حقوقی دولت ایران برای حفاظت از آثار تاریخی و فرهنگی دانست، که یک سال پیش از تدوین و تأیید منشور آتن برای مرمت یادمان‌های تاریخی، به تصویب مجلس شورای ملی (وقت) و نظام‌نامه‌ی اجرای آن در ۱۳۱۱ ه.ش (۱۹۳۲ م.) به تصویب هیئت دولت رسید. در این قانون و نظام‌نامه‌ی اجرای آن، که در واقع برای سروسامان دادن به وضعیت نابسامان عتیقات (آثار و امکنه باستانی) و حفاظت و نگاهداری از آنها، شکل گرفت برای نخستین بار آثار عتیقه تعریف شد^۲.

استفاده از ساختمان موزه‌ی فعلی تخت‌جمشید^۳ در سال ۱۳۱۶ به‌عنوان موزه‌ای برای نگهداری اشیاء به‌دست‌آمده، از اقدامات مهم دیگر در این دوره بود که با شرح وظایف وزارت معارف، اوقاف و صنایع مستظرفه هم‌راستا بود (جدول ۱). با آغاز جنگ جهانی دوم در سال ۱۹۳۹م. اعضای مؤسسه‌ی شرق‌شناسی دانشگاه شیکاگو ایران را ترک کردند، و به‌این‌ترتیب دوره‌ی دوم فعالیت رسمی خود را از سال ۱۹۴۱م. (۱۳۲۰ ه.ش) (صرف‌نظر از مدیریت‌های متفرقه کوتاه‌مدت چندماهه بین سال‌های ۱۹۴۱-۱۹۳۹م.) زیر نظر وزارت فرهنگ وقت و اداره کل باستان‌شناسی، و توسط بنگاه علمی تخت‌جمشید به سرپرستی آقای علی سامی مدیر وقت محوطه، آغاز نمود. اقدامات این دوره تقریباً همانند دوره‌ی پیشین متمرکز بر حفاری، خاک‌برداری و صیانت از آثار به‌دست‌آمده بود.

در واقع شاید بتوان چنین اقداماتی در آن زمان را به دلیل ارائه ابزارهای دیگری علاوه بر خود آثار تاریخی، که به درک و شناخت ارزش‌ها و مفهوم و تاریخ اثر به مخاطب کمک می‌کنند و پل ارتباطی که میان آثار و افراد جامعه ایجاد می‌نمایند، گام‌هایی اولیه در جهت شکل‌گیری مدیریت حفاظت در محوطه‌ی تاریخی تخت‌جمشید دانست.

دوره‌ی سوم (مؤسسه ایتالیایی شرق میانه و دور-ایزمنو) که از سال ۱۹۶۴م. (۱۳۴۳ ه.ش) آغاز شد به‌عنوان یکی از مهم‌ترین دوره‌های تخت‌جمشید به لحاظ موضوع حفاظت و مرمت، و آغاز نظام‌مند شدن اقدامات حفاظتی و

مرمتی بر اساس قوانین و منشورها و دستورالعمل‌های جهانی شناخته می‌شود که با صدور منشور ونیز هم‌زمان است.

او معتقد بود از اجرای بعضی کارها در چنین مکانی که در آن «طبیعت و انسان، این‌سان دقیق در خلق صحنه‌ای یکتا و بی‌نظیر همکاری کرده‌اند، باید اجتناب ورزید»، و به‌ویژه به نصب دستگاه نور و صدا اشاره می‌کند که حرمت منظره‌ی محوطه را مخدوش می‌نماید (تیلیا، ۱۳۵۱: دیباچه). در سال ۱۳۴۷ ه.ش (۱۹۶۸ م.)، مقامات تصمیم گرفتند تا جاده‌ی آسفالت کنونی را در مسیر جناح غربی تراس بسازند. تجویدی با این پروژه مخالف بود زیرا موجب می‌شد تا نشانه‌ها و بخش‌های باقی‌مانده از شهر تخت‌جمشید که او هنوز موفق به مطالعه‌ی تمامی آن نشده بود از بین برود.

اما در عوض پذیرش این محدودیت‌ها (برای گروه‌های حفاظتی و مرمتی در تخت‌جمشید)، برنامه‌های پژوهشی آنان از اعتبارات سخاوتمندانه‌ای که برای آماده‌سازی جشن‌ها فراهم‌شده بود بهره می‌برد (همان: ۲۰۵)، که این اقدام علاوه بر برطرف کردن نگرانی‌های مالی مسئولین حفاظت و مرمت محوطه، سرعت انجام تشریفات اداری معمول را جهت انجام امور حفاظتی و مرمتی مربوطه بالا می‌برد. علاوه بر جشن‌های ۲۵۰۰ ساله، پیش از آن و از سال ۱۹۷۰ م. (۱۳۴۹ ه.ش) نیز شیراز محل برگزاری جشن فرهنگ و هنر بود که به دلیل ارتباطی که با تخت‌جمشید داشت از این محوطه نیز برای برگزاری برنامه‌هایی مانند تئاتر، موسیقی، رقص و غیره استفاده می‌شد.

در سال‌های نخستین بعد از انقلاب اسلامی، برای نشان دادن اقدامات خودخواهانه دولت پهلوی، در صداوسیما از تصاویر مربوط به جشن‌ها و مراسم تخت‌جمشید استفاده می‌شد که بازهم موجب لطمه به این محوطه‌ی تاریخی و ایجاد فاصله میان آن و مردم شد. حتی باوجودی که تخت‌جمشید در سال ۱۳۵۸ (۱۹۷۹ م.) در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شد، شایعاتی از تلاش برای تخریب محوطه توسط عده‌ای، در هفته‌های آغازین بعد از انقلاب مطرح بود، که البته مدرکی مبنی بر چنین تخریبی وجود ندارد (Mousavi 2012: 206). در واقع چندین سال وقت لازم بود تا محوطه‌ی تاریخی تخت‌جمشید تبدیل به یکی از نقاط اصلی و مهم فعالیت‌های باستان‌شناختی و حفاظت شود، و علاقه‌مندی به آثار تاریخی، خصوصاً آثار پیش از اسلام در جامعه شکل گیرد.